ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Página 1 de 3

DECRETO Nº 846, DE 06 DE OUTUBRO DE 2020

Publica tabela de vencimentos dos servidores
do quadro efetivo, dos cargos comissionados,
funções gratificadas, gratificações por função,
plano de carreira do magistério, celetistas e
agentes comunitários de saúde e combate a
endemias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO, no uso de suas

atribuições legais e considerando o que lhe faculta a Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO o que estabelece o Art. 58, inciso IV, da Lei Municipal nº
02/1990, Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO que a Câmara Municipal de Vereadores sancionou e
promulgou em 17 de junho de 2020 a Lei Municipal nº 4358/2020, por meio do Ato de
Promulgação nº 03/2020, concedendo Revisão Geral Anual aos vencimentos dos
servidores públicos municipais,

CONSIDERANDO os efeitos do Art. 1º, inciso III da Lei Municipal nº 4358/2020;

DECRETA:

Art. 1º Os padrões de vencimentos das classes e categorias funcionais do

Quadro de Servidores Efetivos passam a obedecer à tabela abaixo:

PADRÃO VALOR (R$)  PADRÃO VALOR (R$)

1 781,88  9 1.408,64

2 826,99  10 1.602,07

3 906,37  11 1.842,42

4 1.010,55  12 2.443,26

5 1.145,68  13 3.204,38

6 1.174,02  14 3.431,38

7 1.220,78  15 4.165,29

8 1.371,09  16 5.326,04

Art. 2º A tabela de vencimentos dos Cargos em Comissão e Funções

Gratificadas fica constituída dos padrões a seguir relacionados, com a respectiva

equivalência em valor:

CC VALOR (R$)

FG VALOR (R$)

CC-1 1.191,30

FG-1 480,13

CC-2 1.446,27

FG-2 580,84

CC-3 1.959,03

FG-3 785,66

CC-4 2.236,99

FG-4 899,60

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Página 2 de 3

CC VALOR (R$)

FG VALOR (R$)

CC-5 3.076,00

FG-5 1.233,41

CC-6 3.915,00

FG-6 1.731,70

CC-7 4.970,97

FG-7 1.895,72

Art. 3º Os padrões dos níveis do Plano de Carreira do Magistério Público

Municipal passam a obedecer a tabela de vencimentos a seguir:

NÍVEL CLASSE A (R$) CLASSE B (R$) CLASSE C (R$) CLASSE D (R$)

1 812,01 893,21 974,41 1.055,61

2 893,21 982,53 1.071,85 1.161,18

3 974,41 1.071,85 1.169,29 1.266,73

4 1.218,01 1.339,81 1.461,62 1.583,42

5 1.624,02 1.786,42 1.948,82 2.111,22

Art. 4º A tabela de vencimentos das Funções Gratificadas por exercício de

Direção e Vice Direção de Escola fica constituída dos padrões a seguir relacionados

com as respectivas equivalências em valores:

PADRÃO VALOR (R$)

FGD-1 528,89

FGD-2 835,27

Art. 5º Os salários dos servidores regidos pela CLT obedecerão aos seguintes

valores:

CARGO VALOR (R$)

Pedreiro 2.004,92

Expedidor de Material 4.275,69

Operário 1.768,45

Professor 2.131,54

Art. 6º A tabela de vencimentos das Gratificações por Funções, previstas na

Lei Municipal nº 4205/2014, e demais gratificações não regulamentadas por lei própria,

fica constituída da seguinte forma:

GF VALOR (R$)

GF-1 476,09

GF-2 578,50

GF-3 899,60

Art. 7º As gratificações referentes ao pregoeiro e à equipe de apoio do

pregoeiro, presidência e integrantes da comissão de licitações, passam a ser dos

seguintes valores:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Página 3 de 3

GRATIFICAÇÕES VALOR (R$)

Pregoeiro 481,13

Equipe de Apoio ao Pregoeiro 128,30

Presidência da Comissão de Licitações 481,13

Comissão de Licitações 240,57

Integrante do Controle Interno 899,60

Art. 8º Obedecendo ao disposto no Art. 1º, § 1º, da Lei Municipal nº

4185/2014, o salário básico mensal dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de

Combate a Endemias passa a ser de:

CARGO VALOR (R$)

Agentes Comunitários de Saúde 1.509,56

Agentes de Combate a Endemias 1.509,56

Art. 9º Os subsídios dos agentes políticos mantêm-se inalterados, conforme

Art. 2º, § 2º, da Lei Municipal nº 4358/2020, permanecendo ficam fixados em:

CARGO SUBSÍDIO (R$)

Prefeito 11.248,43

Vice-Prefeito 5.624,22

Secretários 4.271,34

Vereadores 4.271,34

Verba de Representação 6.407,00

Art. 10. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a

contar de 1º de outubro de 2020.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pinheiro Machado.

José Antonio Duarte Rosa
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.

Alex Madruga Camacho
Secretário da Administração